
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it 

 
LA RETTRICE 

RICHIAMATA l’adozione, nelle sedute del Senato accademico del 12 dicembre 2024 e del Consiglio di 
Amministrazione del 17 dicembre 2024, del Piano Strategico 2025-30 che prevede tra gli obiettivi di sistema 
l’”Università orientata all’AI (Artificial Intelligence)”, con la finalità di promuovere l’uso consapevole delle nuove 
tecnologie, accompagnato da un forte impegno etico e basato su trasparenza, equità, protezione dei dati e 
rispetto per la centralità della persona. 

TENUTO CONTO che tra le azioni prioritarie per lo sviluppo di tale obiettivo di sistema è prevista l’istituzione 
della “StAI” - Academy, la Academy della Statale su AI, che intende essere il punto di riferimento in cui 
concentrare, armonizzare e valorizzare le molteplici e diversificate iniziative accademiche legate 
all’intelligenza artificiale e alla scienza dei dati, ricomprendendo quelle già avviate nel corso del 2024 a vario 
titolo e in risposta a specifiche esigenze settoriali. 

RAVVISATA la necessità che la StAI si doti di una struttura organizzativa di coordinamento in cui sia presente 
la rappresentanza di ciascun dipartimento dell’Ateneo e che garantisca un’azione sinergica e integrata con le 
strategie e le azioni di tutti i Prorettori interessati. 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di costituire un Board scientifico che contribuisca alla rilevazione, 
valorizzazione e comunicazione delle molteplici e diversificate iniziative in corso in Ateneo in relazione all’AI e 
alla scienza dei dati. 

CONSULTATI i Direttori di Dipartimento per le designazioni dei rispettivi referenti AI. 

DECRETA 
È costituito, a far data dal presente decreto e fino al 30 settembre 2026, il Board scientifico StAI Academy, 
coordinato dalla Prorettrice alla Transizione digitale e Intelligenza artificiale prof.ssa Silvana Castano e 
composto dai seguenti nominativi: 

 
DIPARTIMENTO DELEGATO AI -BOARD STAI 

Dipartimento di Beni culturali e ambientali Dott. Francesco Tissoni 
francesco.tissoni@unimi.it 

Dipartimento di Bioscienze Prof. Giulio Pavesi 
giulio.pavesi@unimi.it 

Dipartimento di Biotecnologie mediche e 
medicina traslazionale 

Dott. Andrea Spitaleri 
andrea.spitaleri@unimi.it 

Dipartimento di Chimica  Prof. Rocco Martinazzo 
rocco.martinazzo@unimi.it 

Dipartimento di Diritto privato e storia del diritto  Prof.ssa Camilla Ferrari 
camilla.ferrari@unimi.it 

Dipartimento di Diritto pubblico italiano e 
sovranazionale 

Prof.ssa Ilaria Anrò 
ilaria.anro@unimi.it 

Dipartimento di Economia, management e metodi 
quantitativi 

Dott. Paolo Bartesaghi 
paolo.bartesaghi@unimi.it 

Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti”  Prof. Giuseppe Primiero 
giuseppe.primiero@unimi.it 

mailto:unimi@postecert.it
mailto:francesco.tissoni@unimi.it
mailto:giulio.pavesi@unimi.it
mailto:andrea.spitaleri@unimi.it
mailto:rocco.martinazzo@unimi.it
mailto:camilla.ferrari@unimi.it
mailto:ilaria.anro@unimi.it
mailto:paolo.bartesaghi@unimi.it
mailto:giuseppe.primiero@unimi.it


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it 

Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli”  Prof. Marco Gherardi  
marco.gherardi@unimi.it  

Dipartimento di Fisiopatologia medico-chirurgica e 
dei trapianti 

Prof.ssa Valentina Vaira 
valentina.vaira@unimi.it 

Dipartimento di Informatica “Giovanni Degli Antoni” Prof.ssa Sabrina Gaito 
sabrina.gaito@unimi.it 

Dipartimento di Lingue, letterature, culture e 
mediazioni 

Prof.ssa Laila Paracchini  
laila.paracchini@unimi.it 

Dipartimento di Matematica “Federigo Enriques”  Prof.ssa Paola Causin 
paola.causin@unimi.it 

Dipartimento di Medicina veterinaria e scienze 
animali 

Prof. Luigi Auletta  
luigi.auletta@unimi.it 

Dipartimento di Oncologia ed emato-oncologia  Prof. Davide La torre 
davide.latorre@unimi.it 

Dipartimento di Scienze agrarie e ambientali - 
Produzione, Territorio, Agroenergia 

Prof. Luca Bechini  
luca.bechini@unimi.it 

Dipartimento di Scienze biomediche e cliniche  Prof. Francesco Comandatore 
francesco.comandatore@unimi.it 

Dipartimento di Scienze biomediche per la salute  Prof. Luca Maria Sconfienza 
luca.sconfienza@unimi.it 

Dipartimento di Scienze biomediche, chirurgiche ed 
odontoiatriche 

Prof. Gianluca Tartaglia 
gianluca.tartaglia@unimi.it 

Dipartimento di Scienze cliniche e di comunità  Dott. Matteo Di Maso 
matteo.dimaso@unimi.it 

Dipartimento di Scienze della salute  Prof. Alberto Priori 
alberto.priori@unimi.it 

Dipartimento di Scienze della Terra “Ardito Desio” Prof. Silvo Davolio 
silvio.davolio@unimi.it 

Dipartimento di Scienze e politiche ambientali  Dott.ssa Alessandra Micheletti 
alessandra.micheletti@unimi.it 

mailto:unimi@postecert.it
mailto:marco.gherardi@unimi.it
mailto:valentina.vaira@unimi.it
mailto:sabrina.gaito@unimi.it
mailto:laila.paracchini@unimi.it
mailto:paola.causin@unimi.it
mailto:luigi.auletta@unimi.it
mailto:davide.latorre@unimi.it
mailto:luca.bechini@unimi.it
mailto:francesco.comandatore@unimi.it
mailto:luca.sconfienza@unimi.it
mailto:gianluca.tartaglia@unimi.it
mailto:matteo.dimaso@unimi.it
mailto:alberto.priori@unimi.it
mailto:silvio.davolio@unimi.it
mailto:alessandra.micheletti@unimi.it


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it 

Dipartimento di Scienze farmaceutiche  Prof. Giulio Vistoli 
giulio.vistoli@unimi.it 

Dipartimento di Scienze farmacologiche e 
biomolecolari “Rodolfo Paoletti” 

Prof.ssa Manuela Casula 
manuela.casula@unimi.it 

Dipartimento di Scienze giuridiche “Cesare 
Beccaria” 

Dott. Emanuele Dagnino 
emanuele.dagnino@unimi.it 

Dipartimento di Scienze per gli alimenti, la nutrizione 
e l'ambiente 

Prof.ssa Cristina Alamprese  
cristina.alamprese@unimi.it 

Dipartimento di Scienze sociali e politiche  Prof. Luigi Curini 
luigi.curini@unimi.it 

Dipartimento di Studi internazionali, giuridici e 
storico-politici 

Prof. Marco Orofino 
marco.orofino@unimi.it 

Dipartimento di Studi letterari, filologici e linguistici Prof. Stefano Ballerio 
stefano.ballerio@unimi.it 

Dipartimento di Studi storici  
 

Prof. Sinem Aslan 
sinem.aslan@unimi.it 
 

 
 
Milano, data della firma digitale 
 

LA RETTRICE 
(Marina Brambilla) 

mailto:unimi@postecert.it
mailto:giulio.vistoli@unimi.it
mailto:manuela.casula@unimi.it
mailto:emanuele.dagnino@unimi.it
mailto:cristina.alamprese@unimi.it
mailto:luigi.curini@unimi.it
mailto:marco.orofino@unimi.it
mailto:stefano.ballerio@unimi.it
mailto:sinem.aslan@unimi.it

		2025-05-06T15:59:18+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




